
COMUNICATO UFFICIALE N. 29 
 
Il Giudice Unico Federale Avv. Massimo Pettinelli con, Avv. Marco Stefano Marzano, Avv. 
Sebastiano Guarnaschelli, Avv. Fulvia Finotti, Avv. Margherita Giacoppo, Dott. Alessandro 
Guarnaschelli, Avv. Massimo Argirò, Segretaria Sig.ra Lorella Di Giacomo, ha deliberato i 
seguenti provvedimenti: 
 

GARE DI CAMPIONATO DI SERIE B2 FEMMINILE DEL 2/3-5-2009 
 
A) A CARICO TESSERATI 
 
SQUALIFICATI 
FOGU FRANCESCO (SIRIO PALLAVOLO PERUGIA) squalifica per una giornata per 
somma di penalità, già squalificato in gara precedente (11 penalità). 
BELTRAN MARIA PIA (BREMBO VOLLEY TEAM BG) squalifica per una giornata per aver 
al termine dell’incontro omesso volutamente il saluto agli arbitri, già ammonita in gara 
precedente (4 penalità). 
 
SOSPESI 
GRECO ALESSANDRO (ITALGEST TUGLIE LE) sospensione da ogni attività federale 
per gg. 7 per reiterate e plateali proteste durante il 2° set, recidivo. 
GIANNINI TOMMASO (PALLAVOLO NARNI TR) sospensione da ogni attività federale per 
gg. 21 in quanto, riconosciuto tra il pubblico al seguito, rivolgeva al 1° arbitro reiterate frasi 
offensive nonché minacciose durante la gara ed altresì si rivolgeva, a fine gara, alla coppia 
arbitrale con parole di protesta venendo allontanato dal campo. 
 
DIFFIDATI 
PESENTI ALESSANDRA (PALL. DON COLLEONI BG) 
CERVELLATI FIORENZO (EDILMEG CARIFE VOGHI. FE) per aver tenuto un 
comportamento strafottente e non collaborativo nei confronti del 1° arbitro. 
 
AMMONITI 
KARALYUS OLESYA (MESSINA VOLLEY) 
FERRIANI ILENIA (CARIPARMA VILLADORO) 
ALLEGRINI LUIGI (PALLAVOLO NARNI TR) 
FUMAGALLI ORNELLA (BREMBO VOLLEY TEAM BG) per aver al termine dell’incontro 
omesso volutamente il saluto agli arbitri (2 penalità). 
 
B) A CARICO SODALIZI 
ROCCO P.TORRE VOLLEY AP – Secondo richiamo per assenza del 1°allenatore in 
panchina. 
VOLLEY RIBERA AG – Multa di € 100,00 per assenza del servizio di asciugatura, 
plurirecidiva. 
SS LAZIO PALLAVOLO RM – Multa di € 50,00 per assenza del servizio di asciugatura, 
recidiva, nonché ulteriore multa di € 90,00 per offese rivolte, anche a fine gara, verso le 
atlete del sodalizio avversario. 



ITALGEST TUGLIE LE – Multa di € 80,00 per aver un proprio dirigente meritato la 
sanzione della sospensione. 
VOLLEY CLUB FRASCATI RM – Multa di € 50,00 per assenza del servizio di asciugatura, 
recidiva. 
CITTA’ DI SASSUOLO MO – Richiamo per assenza del servizio di asciugatura. 
VAL DI MAGRA VOLLEY SP – Multa di € 80,00 per offese reiterate rivolte dal pubblico 
verso il 1° arbitro. 
GOLDEN PACK PIANENGO CR – Multa di € 80,00 per offese rivolte da un’isolata 
spettatrice verso il 1° arbitro, recidiva. 
PALLAVOLO NARNI TR – Multa di € 80,00 per aver un proprio dirigente meritato la 
sanzione della sospensione. 
MSG ORIZZONTE TREMES. CT – Multa di € 75,00 per mancanza del servizio di 
asciugatura, recidiva. 
EDILMEG CARIFE VOGHIERA FE – Multa di € 240,00 per aver un isolato spettatore, per 
tutta la durata dell’incontro, ad ogni singolo episodio di palla contestata a sfavore della 
società di casa, rivolto frasi gravemente offensive nonché minacciose, in alcune volte 
all’indirizzo del 1° arbitro altre nei confronti della coppia arbitrale, recidiva. 
 
C) TRASMISSIONE ATTI  - PROCURA FEDERALE 
 
 GARA DEL 3/5/09 COFIMAR BATTIPAGLIA – AUTOLUNA NISSAN SALERNO 
 
Il G.U.F. letto il rapporto di gara redatto dall’arbitro; rilevato che, al termine della gara, il 
dirigente del sodalizio Autoluna Nissan Sig. Vitolo Michele approssimandosi al sediolone 
arbitrale proferiva frasi fortemente offensive nei confronti del 1° arbitro; considerato altresì 
che il medesimo tesserato, raggiungeva il 2° arbitro e, proferendo anche al suo indirizzo 
frasi offensive, lo afferrava per un braccio e lo strattonava con forza spintonandolo 
violentemente all’indietro; poneva altresì in essere un tentativo di aggressione nei confronti 
del 1° arbitro, non riuscito soltanto per l’intervento di alcuni presenti in loco; ritenuto che il 
tesserato suddetto appare meritevole di sanzione disciplinare oltre i limiti di competenza di 
questo Giudice; visto l’articolo 8, comma IV°, Reg. Giur.,  
 

DELIBERA 
 

di trasmettere gli atti alla Procura Federale per l’adozione dei provvedimenti di sua 
competenza e di sospendere cautelativamente il tesserato Vitolo Michele (Autoluna 
Nissan) fino all’esito del procedimento disciplinare. 
 
 
 Affisso in Roma il 7 Maggio 2009 
 
 
      IL GIUDICE UNICO FEDERALE 
      F.to AVV. MASSIMO PETTINELLI 
      F.to La Segretaria Lorella Di Giacomo 
 
 


